
Likumdošanas izmaiņas sēklu un 

šķirņu aprites jomā

2023

Priekuļi



2

Grozījumi Ministru kabineta 2007. gada 13. februāra noteikumos Nr. 120

’’Labības sēklaudzēšanas un sēklu tirdzniecības 

noteikumi’’
09.08.2022. MK noteikumi Nr. 498

Ieviestas Komisijas Īstenošanas direktīvas 2021/1927 prasības attiecībā uz kviešu
hibrīdu sēklām, ko ražo, izmantojot citoplazmatiskās vīrišķās sterilitātes metodi.

➢ Noteiktas prasības hibrīdo kviešu šķirnes tīrībai un minimālie attālumi starp
sējumiem.

➢ Tā kā hibrīdo kviešu citoplazmātiskās vīrišķās sterilitātes selekcijas paņēmiens ir
jauns, ir noteikts, ka direktīvas noteiktās prasības hibrīdajiem kviešiem būs spēkā
līdz 2029.gada 31.augustam. Pēc šī termiņa prasības tiks pārskatītas un lemts, vai
tās atstāt spēkā.

https://likumi.lv/ta/id/153127-labibas-seklaudzesanas-un-seklu-tirdzniecibas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/153127-labibas-seklaudzesanas-un-seklu-tirdzniecibas-noteikumi


Grozījumi Ministru kabineta 2007. gada 13. februāra noteikumos Nr. 120

"Labības sēklaudzēšanas un sēklu tirdzniecības noteikumi’’
09.08.2022. MK noteikumi Nr. 498

➢ Valsts augu aizsardzības dienests (VAAD) katru gadu apkopo informāciju par

saražotās kviešu hibrīdās sēklas daudzumu, lauka apskašu atbilstību, sēklu

partiju pēcpārbaužu rezultātiem, to sēklu partiju procentuālo daudzumu, kas

nav atzītas par atbilstošām šo noteikumu noteiktajām prasībām, un jebkuru

citu informāciju, kas pamato sēklu partiju noraidīšanu, un apkopoto

informāciju līdz kārtējā gada 28. februārim nosūta Eiropas Komisijai un

citām Eiropas Savienības dalībvalstīm.

➢ VAAD informāciju apkopo un Eiropas Komisijai un citām Eiropas Savienības

dalībvalstīm nosūta līdz 2030. gada 28. februārim.

3

https://likumi.lv/ta/id/153127-labibas-seklaudzesanas-un-seklu-tirdzniecibas-noteikumi


Grozījumi Ministru kabineta 2007. gada 13. februāra noteikumos Nr. 120

"Labības sēklaudzēšanas un sēklu tirdzniecības noteikumi’’
09.08.2022. MK noteikumi Nr. 498

Ieviestas Komisijas Īstenošanas Direktīvas 2021/971 prasības attiecībā uz

bioķīmisku un molekulāru paņēmienu izmantošanu lauku apskatē un

pēcpārbaudē:

➢ Ja VAAD inspektoram lauku apskates laikā pēc noteikumos noteikto lauku

apskates prasību izpildes joprojām pastāv šaubas par sēklu šķirnes identitāti,

VAAD identitātes pārbaudei var izmantot starptautiski atzītu un reproducējamu

bioķīmisku vai molekulāru paņēmienu saskaņā ar piemērojamajiem

starptautiskajiem standartiem.

➢ Ja pēcpārbaudē pastāv šaubas par sēklu šķirnes identitāti, identitātes pārbaudei

var izmantot starptautiski atzītu un reproducējamu bioķīmisku vai molekulāru

paņēmienu saskaņā ar piemērojamajiem starptautiskajiem standartiem.

4

https://likumi.lv/ta/id/153127-labibas-seklaudzesanas-un-seklu-tirdzniecibas-noteikumi


➢ Noteikta atkāpe saistībā ar nelielo iesaiņojumu tirdzniecību un informācijas
iegūšanu no fiziskas vai juridiskas personas. Ja persona no tirgotāja iegādājas
rudzu, kviešu, miežu, auzu, tritikāles un griķu sertificētas (C) sēklas nelielos
iesaiņojumos, kuros sēklu masa nepārsniedz 1 kg, tirgotājam nav jānorāda
pircēja dati sēklu uzskaites žurnālā.

➢ VAAD apkopos iesniegumus par PB un B kategorijas sēklu ar pazeminātu

dīgtspēju (vairāk nekā par 10 %) sertificēšanu un tirdzniecību un informēs NAŠP:

līdz 20. aprīlim (līdz šim 15.aprīlis) par vasarāju formas labībām;

līdz 1. septembrim par ziemāju formas labībām.

5

Grozījumi Ministru kabineta 2007. gada 13. februāra noteikumos Nr. 120

"Labības sēklaudzēšanas un sēklu tirdzniecības noteikumi"
09.08.2022. MK noteikumi Nr. 498

https://likumi.lv/ta/id/153127-labibas-seklaudzesanas-un-seklu-tirdzniecibas-noteikumi


Grozījumi Ministru kabineta 2009. gada 17. februāra noteikumos Nr. 152

"Lopbarības augu sēklaudzēšanas un sēklu tirdzniecības 

noteikumi«
05.07.2022. MK  noteikumi Nr. 408

➢ Noteikumi papildināti ar normu, ka par lopbarības augu PB un B kategorijas
ziemāju formu sugu sēklām ar pazeminātu dīgtspēju (vairāk nekā par 10 %)
VAAD informāciju NAŠP sniedz līdz 15. augustam.

Līdz šim bija noteikts, ka dienests apkopo iesniegumus, kuros norādītā dīgtspēja ir vairāk nekā par 10
procentiem zemāka nekā noteikta minimālā sēklu dīgtspēja, un par to informē Nacionālo augu šķirņu padomi
katru gadu līdz:

1. martam par pākšaugiem;

20. aprīlim par pārējām lopbarības augu sugām.

➢ Noteikta atkāpe saistībā ar nelielo iesaiņojumu tirdzniecību un informācijas
iegūšanu no fiziskas vai juridiskas personas. Sēklu uzskaites žurnālā tirgotājam
nav nepieciešams norādīt informāciju par pircēju, ja tiek pārdota sēkla nelielos
Eiropas Savienības iesaiņojumos.

6

https://likumi.lv/ta/id/188343-lopbaribas-augu-seklaudzesanas-un-seklu-tirdzniecibas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/188343-lopbaribas-augu-seklaudzesanas-un-seklu-tirdzniecibas-noteikumi


7

Ieviestas Komisijas Īstenošanas Direktīvas 2021/971 prasības attiecībā uz

bioķīmisku un molekulāru paņēmienu izmantošanu lauku apskatē un

pēcpārbaudē:

➢ Ja VAAD inspektoram lauku apskates laikā pēc noteikumos noteikto lauku

apskates prasību izpildes joprojām pastāv šaubas par sēklu šķirnes identitāti,

VAAD identitātes pārbaudei var izmantot starptautiski atzītu un

reproducējamu bioķīmisku vai molekulāru paņēmienu saskaņā ar

piemērojamajiem starptautiskajiem standartiem.

➢ Ja pēcpārbaudē pastāv šaubas par sēklu šķirnes identitāti, identitātes

pārbaudei var izmantot starptautiski atzītu un reproducējamu bioķīmisku vai

molekulāru paņēmienu saskaņā ar piemērojamajiem starptautiskajiem

standartiem.

Grozījumi Ministru kabineta 2009. gada 17. februāra noteikumos Nr. 152

"Lopbarības augu sēklaudzēšanas un sēklu tirdzniecības 

noteikumi’’
05.07.2022. MK  noteikumi Nr. 408

https://likumi.lv/ta/id/188343-lopbaribas-augu-seklaudzesanas-un-seklu-tirdzniecibas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/188343-lopbaribas-augu-seklaudzesanas-un-seklu-tirdzniecibas-noteikumi


Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 29. jūnija noteikumos Nr. 592 

"Dārzeņu sēklaudzēšanas un sēklu tirdzniecības noteikumi"
09.08.2022.MK noteikumi Nr. 497

➢ Ievedot sēklas no valstīm, kas nav Eiropas Savienības dalībvalstis, ir jāievēro

fitosanitārās prasības, kas noteiktas normatīvajos aktos augu karantīnas jomā, un

ievedot ir jābūt fitosanitārajam sertifikātam.

➢ Ja kolekcionārs izplata sīpolu, puravu, paprikas, tomātu, daudzziedu pupiņu,

krūmu un kāršu pupiņu, lobāmo apaļo zirņu, šķautņaino zirņu, cukura zirņu, dārza

pupu un galda biešu sēklas, VAAD kolekcionāru reģistrē Profesionālo operatoru

oficiālajā reģistrā saskaņā ar normatīvajiem aktiem augu karantīnas jomā.

➢ Kolekcionārs nodrošina dārzeņu šķirņu kolekcijā esošo sēklu atbilstību augu

veselības prasībām (sēklās nav karantīnas organismi un reglamentēto nekarantīnas

organismu klātbūtne nepārsniedz noteikumos pieļaujamo līmeni).

8

https://likumi.lv/doc.php?id=213160


Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 28. oktobra noteikumos  Nr. 668

"Noteikumi par sēklu ekvivalenci no trešajām valstīm’’
23.08.2022. MK noteikumi Nr. 525

Noteikumi ir papildināti ar prasību atzīt par līdzvērtīgām lauku apskates, kas

oficiāli veiktas Bolīvijā un sēklas, ko oficiāli sertificējušas Bolīvijas iestādes

šādām sugām:

• sorgo Sorghum spp.

• kukurūza Zea mays

• saulespuķes Helianthus annuus

Noteikumi ir spēkā līdz 2029. gada 31. decembrim.

9



Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 13. aprīļa noteikumos Nr. 352

"Eļļas augu un šķiedraugu sēklaudzēšanas un sēklu 

tirdzniecības noteikumi’’
28.02.2023. MK noteikumi Nr. 91, spēkā no 03.03.2023.

➢ Noteikumi papildināti ar saulespuķu sēklu nelielo iesaiņojumu tirdzniecību -
saulespuķu sēklas var saiņot nelielos iesaiņojumos, kuros sēklu masa  nepārsniedz  
1000g. 

➢ Noteikumi papildināti  ar normu, ka baltajām sinepēm un sāreptas sinepēm ir  
iespējama arī komercsēklas (K) tirdzniecība.

.
1
0

https://likumi.lv/doc.php?id=208157
https://likumi.lv/doc.php?id=208157


Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 24.jūlija noteikumos Nr.518 

«Augu šķirnes saimniecisko īpašību novērtēšanas 

noteikumi»
Izstrādes stadijā

❑ Attiecībā uz Labību sugām:

✓ noteikumos paredzēts iekļaut slimību novērtēšanu;

✓ papildu rādītājus šķirņu novērtēšanai bioloģiskajā lauksaimniecībā.

❑ Paredzēt, ja selekcionārs ir pieteicis labību šķirni novērtēt tikai bioloģiskajā

lauksaimniecībā, vērtēt šķirnes piemērotību tikai bioloģiskajā

lauksaimniecībā.

1
1



Grozījumi Ministru kabineta  2010.gada 28.decembra noteikumos Nr. 1229

’’Noteikumi par šķirnes atšķirīguma, viendabīguma un 

stabilitātes pārbaudi’’
Izstrādes stadijā

❑ Ieviest Komisijas 2022. gada 23. septembra Īstenošanas direktīvu 2022/1647, ar ko

Direktīvu 2003/90/EK groza attiecībā uz atkāpi, kura piemērojama bioloģiskajai

ražošanai piemērotu lauksaimniecības augu bioloģiskajām šķirnēm un

Komisijas 2022. gada 23. septembra Īstenošanas direktīvu 2022/1648, ar ko Direktīvu

2003/91/EK groza attiecībā uz atkāpi, kura piemērojama bioloģiskajai ražošanai

piemērotu dārzeņu bioloģiskajām šķirnēm.

❑ Saskaņā ar direktīvās noteikto, paredzēt atkāpi šķirņu viendabīguma pārbaudei

bioloģiskajai ražošanai piemērotām lauksaimniecības augu sugām – mieži,

kvieši, rudzi, kukurūza un dārzeņu sugām- burkāni, kolrābji.

1
2



Grozījumi Ministru kabineta  2011.gada 22.februāra  noteikumos Nr. 140

’’Latvijas augu šķirņu kataloga nolikums’’
Izstrādes stadijā

➢ Ieviest direktīvu prasības attiecībā uz atkāpi bioloģiskajai ražošanai

piemērotu lauksaimniecības augu un dārzeņu bioloģiskajām šķirnēm,

nosakot, ka VAAD līdz 2030. gada 31. decembrim Eiropas Komisijai un

pārējām dalībvalstīm ik gadu ziņo par bioloģisko šķirņu iesniegumu skaitu un

šo bioloģisko šķirņu AVS un SIN rezultātiem.

➢ Precizēt kārtību šķirņu iekļaušanai katalogā, paredzot, ka šķirnes izskata

tikai NAŠP, atsakoties no šķirņu SIN rezultātu izskatīšanas ekspertu grupās.

➢ Paredzēt, ka NAŠP izskata visas šķirnes, kurām ir veikts AVS, ja arī vēl nav

saņemti AVS rezultāti.

➢ Precizēt informācijas sniegšanas kārtību par šķirnēm Eiropas šķirņu portālam,

ņemot vērā, ka informācija portālā tiek ievadīta tiešsaistē.

1
3



Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 3. februāra noteikumos Nr. 59 

"Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība 

investīciju veicināšanai lauksaimniecībā’’
Izsludināti VSS un šobrīd saskaņošanas procesā ar ministrijām 

No MK 17.12.2013. noteikumiem Nr. 1524 ’’Noteikumi par valsts atbalstu

lauksaimniecībai’’ uz noteikumiem "Valsts un Eiropas Savienības atbalsta

piešķiršanas kārtība investīciju veicināšanai lauksaimniecībā’’ kā atsevišķa

sadaļa ir pārcelts valsts finansējums selekcijai, būtiski palielinot atbalsta apmēru

selekcijai.

➢ Atbalsta mērķis ir veicināt lauksaimniecības kultūraugu kolekciju uzturēšanu,

priekšselekciju, hibridizāciju, sākotnējo selekciju un selekcijas materiāla

novērtēšanu, lai veidotu jaunas šķirnes un ieviestu integrētās un bioloģiskās

lauksaimniecības kultūraugu, dārzeņu, augļu koku un ogulāju audzēšanas

tehnoloģijas.

1
4



Jauns ES šķirņu portāls

https://ec.europa.eu/food/plant-variety-portal/index.xhtml

1
5

https://ec.europa.eu/food/plant-variety-portal/index.xhtml


ES aktualitātes

➢ Eiropas Komisija pārskata ES sēklu un pavairojamā materiāla tiesību

aktus, lai tos modernizētu un labāk saskaņotu ar Eiropas zaļā kursa

mērķiem, No lauka līdz galdam un Bioloģiskās daudzveidības

mērķiem.

➢ Pārskatīšanas mērķis ir panākt, lai tiesību akti visā ES tiktu īstenoti

saskaņotāk, būtu efektīvi, atvērtāki jaunu pasākumu integrācijai, kā

arī veicinātu ilgtspējības mērķu sasniegšanu, bioloģiskās

daudzveidības saglabāšanu un pielāgošanos klimata pārmaiņām.

1
6



ES aktualitātes

➢ Eiropas Komisija, vienlaicīgi ar regulējuma pārskatīšanas augu reproduktīvā  

materiāla jomā (sēklas  un pavairojamais  materiāls), turpina darbu arī  pie 

ietekmes izvērtējuma.

➢ Priekšlikumu Eiropas Komisija plāno publicēt šā gada  7.jūnijā.

➢ Pašlaik ir paredzēts visas sēklu un pavairojamā materiāla direktīvas (izņemot 

dekoratīvos augus) apvienot divās regulās –

1
7

Augu reproduktīvais  materiāla 

regula 

Meža reproduktīvais  materiāla 

regula



Augu reproduktīvā materiāla priekšlikumā ir plānots: 

• padarīt vienkāršāku saglabājamo šķirņu reģistrāciju, atcelt sēklu 
tirdzniecības  apjoma ierobežojumus un ļaut tirgot sēklas  ES ietvaros;

• ieviest heterogēnā materiāla regulējumu arī konvencionālajā  
lauksaimniecībā;

• noteikt nosacījumus sēklu apmaiņai;

• paredzēt reģistrāciju Oficiālajā operatoru reģistrā, lai ievērotu augu 
veselības prasības;

• visas kontroles, kas jāveic oficiālajām iestādēm  noteikt oficiālajā 
kontroļu regulā.

Paredzētas arī citas izmaiņas, ar kurām Komisija ir solījusi nākt klajā 
7.jūnijā.

1
8

ES aktualitātes



Paldies!

1
9


	1:     . slaids
	2:  Grozījumi Ministru kabineta 2007. gada 13. februāra noteikumos Nr. 120  ’’Labības sēklaudzēšanas un sēklu tirdzniecības noteikumi’’ 09.08.2022. MK noteikumi Nr. 498   . slaids
	3:  Grozījumi Ministru kabineta 2007. gada 13. februāra noteikumos Nr. 120  "Labības sēklaudzēšanas un sēklu tirdzniecības noteikumi’’ 09.08.2022. MK noteikumi Nr. 498 . slaids
	4: Grozījumi Ministru kabineta 2007. gada 13. februāra noteikumos Nr. 120  "Labības sēklaudzēšanas un sēklu tirdzniecības noteikumi’’ 09.08.2022. MK noteikumi Nr. 498 . slaids
	5:  Grozījumi Ministru kabineta 2007. gada 13. februāra noteikumos Nr. 120  "Labības sēklaudzēšanas un sēklu tirdzniecības noteikumi"  09.08.2022. MK noteikumi Nr. 498. slaids
	6:  Grozījumi Ministru kabineta 2009. gada 17. februāra noteikumos Nr. 152  "Lopbarības augu sēklaudzēšanas un sēklu tirdzniecības noteikumi« 05.07.2022. MK  noteikumi Nr. 408  . slaids
	7:   Grozījumi Ministru kabineta 2009. gada 17. februāra noteikumos Nr. 152  "Lopbarības augu sēklaudzēšanas un sēklu tirdzniecības noteikumi’’ 05.07.2022. MK  noteikumi Nr. 408 . slaids
	8:  Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 29. jūnija noteikumos Nr. 592  "Dārzeņu sēklaudzēšanas un sēklu tirdzniecības noteikumi" 09.08.2022.MK noteikumi Nr. 497. slaids
	9:  Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 28. oktobra noteikumos  Nr. 668  "Noteikumi par sēklu ekvivalenci no trešajām valstīm’’ 23.08.2022. MK noteikumi Nr. 525 . slaids
	10:  Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 13. aprīļa noteikumos Nr. 352  "Eļļas augu un šķiedraugu sēklaudzēšanas un sēklu tirdzniecības noteikumi’’ 28.02.2023. MK noteikumi Nr. 91, spēkā no 03.03.2023.. slaids
	11:  Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 24.jūlija noteikumos Nr.518  «Augu šķirnes saimniecisko īpašību novērtēšanas noteikumi» Izstrādes stadijā. slaids
	12: Grozījumi Ministru kabineta  2010.gada 28.decembra noteikumos Nr. 1229 ’’Noteikumi par šķirnes atšķirīguma, viendabīguma un stabilitātes pārbaudi’’ Izstrādes stadijā. slaids
	13: Grozījumi Ministru kabineta  2011.gada 22.februāra  noteikumos Nr. 140 ’’Latvijas augu šķirņu kataloga nolikums’’ Izstrādes stadijā. slaids
	14:  Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 3. februāra noteikumos Nr. 59  "Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība investīciju veicināšanai lauksaimniecībā’’ Izsludināti VSS un šobrīd saskaņošanas procesā ar ministrijām  . slaids
	15: Jauns ES šķirņu portāls  https://ec.europa.eu/food/plant-variety-portal/index.xhtml  . slaids
	16:  ES aktualitātes. slaids
	17:  ES aktualitātes. slaids
	18:  ES aktualitātes. slaids
	19. slaids

